
Obsah

P ředm luva к českém u vydání .............................................................VII
Seznam  použitých z k ra te k  .................................................................. XIX

Č ást 1. Úvodem

I. Stanovení p o jm ů ...............................................................................  I
П. Historický vývoj evropské integrace ..........................................  2

1. Evropská myšlenka od středověku..........................................  2
2. Založení Evropského společenství uhlí a oceli ...................  4
3. Založení Evropského hospodářského společenství

a  Evropského společenství pro atomovou energii ..............  6
4. Další vývoj a ro zš iřo v án í..........................................................  7
5. Evropský hospodářský p ro s to r.................................................  9
6. Evropská unie ............................................................................. 9

Č ást 2. Systém  a zásady s tru k tu ry  E vropského  společenství 
a  E vropské unie

I. Postavení Evropského společenství v Evropské u n i i   15
II. Charakter práva S po lečenstv í........................................................  18

III. Evropské společenství jako  právnická o s o b a ............................ 21
IV. Financování a ro zp o če t.................................................................... 23
V. Součinnost státních a evropských orgánů .................................  26

1. Kompetence ES ...........................................................................  26
2. Povinnosti členských s tá tů ........................................................  29

VI. Přehled Smlouvy o Evropském společenství (S E S ) ...............  29
1. První část: Zásady ......................................................................  29
2. Druhá část: občanství Unie ...................................................... 31
3. Třetí část: Politiky Společenství ............................................. 31
4. Čtvrtá část: Přidružení zámořských zemí

a výsostných území .................................................................... 32
5. Pátá část: Orgány Společenství ...............................................  32
6. Šestá část: Všeobecná a závěrečná ustanovení ...................  32

X I



Obsah

Č ást 3. In stitu c io n á ln í systém  ES

I. Přehled .......................................................................................... 31
1. Všeobecně ...............................................................................  31
2. Sídlo orgánů a doplňujících o rg á n ů ...................................  39
3. Vnitrní pracovní záležitosti .................................................  40

II. Rada ...............................................................................................  47
1. Rada jako  orgán E S ...............................................................  47

a) Složení a p řed sed n ic tv í.................................................... 47
b) P ra v o m o c i........................................................................... 48
c) R o zh o d o v án í......................................................................  49
d) Činnost úředníků a výborů (zejm éna C o re p e r)   51

2. Evropská rada ........................................................................  51
3. Zástupci vlád členských států sdružených v R a d ě   53
4. Rada ve složení hlav států a šéfů v l á d ................................  53

III. Komise ..........................................................................................  55
1. Složení a předsednictví ........................................................  55
2. Pravomoci ...............................................................................  56
3. Rozhodování a č in n o s t ........................................................... 57

IV. Evropský parlament ..................................................................  60
1. Volby, složení a p ře d se d n ic tv í............................................. 60
2. Úkoly ........................................................................................  61
3. Usnášení a č in n o s t .................................................................. 63

V. Soudní d v ů r ................................................................................... 64
VI. Účetní d v ů r ................................................................................... 66

VII. Důležité doplňující orgány ....................................................... 67
1. Hospodářský a sociální v ý b o r ............................................. 67
2. Výbor regionů ........................................................................  68
3. Evropská investiční b a n k a .................................................... 68
4. Evropská ústřední banka resp.

Evropský měnový institut .................................................... 69
VIII. Funkční zařazení o rg á n ů ............................................................ 69

Č ást 4. P rá v n í řá d  Společenství

I. Právní prameny práva Společenství .......................................  75
1. O b e c n ě ......................................................................................  75
2. Primární právo Společenství ...............................................  75
3. Sekundární právo Společenství ..........................................  76

Jednotlivé právní akty sekundárního práva 
Společenství ......................................................................  76

X I I



Obsah

4 . Pom ěr p r á v a ............................................................................  78
a) Přednost práva S p o le č e n s tv í..........................................  79
b) Bezprostřední použitelnost práva Společenstv í  81

5. Legislativní řízení ................................................................  85
II. Systém právní ochrany .............................................................. 91

1. Úvodní poznám ka .................................................................  91
2. Jednotlivé druhy ž a lo b ..........................................................  91

a) Řízení pro porušení smluvních povinností
(o porušení Smlouvy) ...................................................... 91

b) Žaloba o n ep la tn o s t..........................................................  92
c) Žaloba na nečinnost..........................................................  93
d) Řízení o rozhodnutí předběžné otázky ........................ 94
e) Žaloba na náhradu škody ...............................................  95
f) Jiné druhy řízení ...............................................................  95

3. Funkce Soudního d v o r a .......................................................  96
4. Pokyny к řízení ..................................................................... 99

Č ást 5. Z v láštn í trž n í svobody v p ráv u  Společenství

I. Volný pohyb zboží ....................................................................... 103
1. Úvodní poznámka ...................................................................103
2. Celní u n ie ................................................................................... 103

a) O b ecn ě .................................................................................... 103
b) Odstranění všech dovozních a  vývozních cel

mezi členskými s t á ty ...........................................................104
c) Vypracování společného celního sa z e b n ík u  104
d) Sjednocení netarifního celního práva .............................105

3. Zákaz kvantitativních om ezení dovozu a vývozu
a opatření s rovnocenným ú č in k e m ......................................106
a) O b ecn ě ..................................................................................106
b) Zkušební schéma „opatření s rovnocenným

účinkem jako kvantitativní om ezení dovozu“  107
4. Přeměna státních monopolů obchodní povahy ................114

II. Volný pohyb osob, služeb a svoboda p o d n ik á n í....................117
1. Úvodní poznámka ...................................................................117
2. Volnost pohybu p ra c o v n ík ů ...................................................118

a) O b ecn ě .................................................................................... 118
b) Právo na volný pohyb podle čl. 48 (39) S E S  119
c) Výjimky z práva na volnost pohybu,

resp. důvody к ospravedlnění ........................................122

X I I I



Obsali

d) Zásada přiměřenosti ........................................................... 123
e) Sociální zabezpečení migrujících zaměstnanců . . . .  124

3. Svoboda pod n ik án í.................................................................... 126
a) O b e c n ě .................................................................................... 126
b) Právo na podnikání podle čl. 52 (43) SES ................... 127
c) Výjimky z práva na podnikání,

resp. ospravedlňující d ů v o d y .............................................129
d) Zásada přiměřenosti ........................................................ 130
e) Uznávání diplomů a vysvědčení,

koordinace národních právních předpisů ...................130
4. Volné poskytování s lu ž e b .........................................................133

a) O b e c n ě .................................................................................. 133
b) Volnost poskytování služeb podle čl. 59 (49) SES . . .  133
c) Výjimky ze svobody poskytování služeb,

resp. ospravedlňující d ů v o d y .............................................135
d) Zásada přiměřenosti ...........................................................136
e) Uznávání diplomů a vysvědčení,

jakož i koordinace národních právních předpisů . . . .  136
III. Volný pohyb kapitálu a p la te b ...................................................... 139

1. O b e c n ě ......................................................................................... 139
2. Vývoj sv o b o d ..............................................................................140
3. Současný stav lib e ra liz a ce ...................................................... 141

Č ást 6. Společné politiky

1. Soutěžní p o li t ik a ............................................................................. 143
1. Úvodní poznám ka a definice pojm ů ....................................143
2. Zákaz ujednání omezujících soutěž a  způsoby jednání . . 1 4 4

a) O b ecn ě ..................................................................................  144
b) Oblast použití čl. 85 (81) S E S ...........................................145
c) Právní důsledky jednání proti kartelovému zákazu . . 1 4 8
d) Výjim ky ze zákazu podle čl. 85 (81) odst. 3 SES . . 148
e) Řízení před K o m is í ............................................................. 149

3. Zákaz zneužití dom inantního postavení na trhu ...............152
a) O b ecn ě .................................................................................. 152
b) Rozsah použitelnosti čl. 86 (82) SES .............................153
c) Právní následky v případě porušení čl. 86

(82) SES ................................................................................154
d) Řízení před K o m is í ............................................................. 154

X I V



Obsah

4. Evropská kontrola f ú z í .............................................................156
a) O b ecn ě .................................................................................... 156
b) Oblast uplatnění nařízení o kontrole fúzí ..................... 157
c) Řízení před K o m is í.............................................................158

5. Pom ěr mezi komunitárním a  národním
soutěžním právem ....................................................................160

6. Státní podpory ........................................................................... 160
II. Zemědělská politika ...................................................................... 164

1. O b e c n ě .........................................................................................164
2. Základní principy a cíle společné zemědělské

p o lit ik y .........................................................................................166
3. M echanismy společné zemědělské p o litik y ........................167

a) Společná organizace zemědělských t r h ů ........................167
b) Ostatní o p a tře n í....................................................................175

4. Společná politika rybolovu ....................................................176
III. Hospodářská a měnová politika ................................................. 179

1. Hospodářská p o li t ik a ............................................................... 179
2. Měnová p o li t ik a .........................................................................180

a) O b ecn ě ................................................................................. 180
b) Stanovení cílů a postupný p l á n ..................................... 181
c) Institucionální rá m e c ........................................................184

IV. Společná obchodní a rozvojová p o litik a ....................................187
1. O b e c n ě .........................................................................................187
2. Formy spolupráce s třetími z e m ěm i...................................188

Exkurz do oblasti Evropských d o h o d .............................................. 190
1. Vznik, charakter a cíle Evropských dohod ........................190
2. Obchodní a hospodářské aspekty asociační

d o h o d y .........................................................................................193
a) Volný pohyb z b o ž í ............................................................... 194
b) Pohyb pracovních sil, podnikání

a poskytování s lu ž e b ...........................................................196
c) Platby, kapitál a hospodářská s o u tě ž ...............................196
d) Sbližování práva ..................................................................197
e) Hospodářská sp o lu p rá c e ....................................................199

3. Institucionální zázemí Evropské d o h o d y ............................200
4. Další nástroje předvstupní strategie

přidružených států ....................................................................201
5. Antidumpingová opatření ..................................................... 205

a) O b ecn ě ....................................................................................205
b) Předpoklady pro zakročení Komise .............................. 206
c) Řízení v Komisi a R a d ě ..................................................... 206

X V



Obsah

V. Sociální politika ............................................................................211
1. O b e c n ě ........................................................................................ 211
2. Rámcové programy ................................................................. 212
3. Sociální politika v rámci Amsterodamské smlouvy . . . .  213
4. Rovné postavení muže a ženy .............................................214
5. Strukturální p o lit ik a ................................................................. 216
6. V šeobecné a odborné vzdělání a  podpora mládeže . . . .  217

VI. Jiné druhy politiky ........................................................................219
1. Úvodní poznám ka ....................................................................219
2. Dopravní p o li t ik a ......................................................................220

a) Obecně a vývoj ................................................................... 220
b) Nákladní doprava ...............................................................220

3. Politika životního prostředí... .................................................. 223
a) O b e c n ě ....................................................................................223
b) V ý v o j...................................................................................... 224
c) Zásady a jednotlivé ú p r a v y ...............................................227

4. Ochrana spotřebitele ...............................................................229
a) O b ecn é ....................................................................................229
b) V ý v o j...................................................................................... 230
c) Jednotlivé o b la s ti ................................................................. 232

Č ást 7. Sbližování p ráv a  a v y b ran é  oblasti

I. Základní problem atika .................................................................237
II. Daňové právo ................................................................................. 239

1. O b e c n ě ........................................................................................ 239
2. Zákaz vyšších poplatků za zboží z jiných

členských s t á tů ...........................................................................239
3. Harmonizace daní ................................................................... 240

a) Nepřímé daně ......................................................................240
b) Přím é d a n ě .............................................................................240

III. Právo obchodních spo lečností......................................................242
1. O b e c n ě ........................................................................................ 242
2. Koordinace národních předpisů

o  obchodních společnostech ve Společenství ....................243
3. Nadnárodní společnosti .......................................................... 244

a) Evropské hospodářské sdružení ..................................... 244
b) Evropská akciová společnost ..........................................245
c) Jiné formy spo lečnosti........................................................ 245

IV. Ochrana duševního vlastnictví...................................................... 246
1. O b e c n ě .......................................................................................246

X V I



Obsah

2. Ochranné známky ................................................................... 248
3. Průmyslové vzory ................................................................... 249
4. Technická ochranná práva a autorské p ráv o ....................... 249

V. Evropská úmluva o soudní příslušnosti
a výkonu ro z h o d n u tí......................................................................250

L ite ra tu ra
v češtině: ................................................................................................. 255
v němčině: .............................................................................................256
v angličtině: ...........................................................................................257
ve francouzštině: ....................................................................................257
ve všech jazycích ES к dispozici: ......................................................257

Seznam  d ia g ra m ů  ....................................................................................259

Seznam  so u h rn ů  ......................................................................................260

D ůležité ad resy  ........................................................................................ 261

R e jstřík  ...................................................................................................... 263


